
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

n. Generale     520   del   20/09/2023

DETERMINA N.  80 DEL  20/09/2023

Oggetto:  VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE  VINCOLATO AI  SENSI  DELL’ART.  175,  COMMA 5
QUATER  LETT. B  DEL D.LGS 267/2000.

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 20/09/2023 al 05/10/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Ragioneria



Determinazione n. 520 del 20/09/2023

OGGETTO : VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5
QUATER  LETT. B  DEL D.LGS 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17  del 30.12.2020    mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato  Responsabile di
servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria  – titolare della P.O. n. 2   (ora EQ)
come  individuata  nel  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  con
decorrenza  01.01.2021  e sino al  31.12.2023;  

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n. 15  in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;

- del  Consiglio  Comunale n.  20, pure  in data 02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2023/2025, ex.
D.lgs 118/2011, unitamente ai  relativi allegati di legge;

- della   Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025 (  budget finanziario)  al fine della relativa gestione operativa da parte dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

- della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,   degli   obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015,
in  particolare  il  nuovo  Principio  generale  della  Competenza  finanziaria  potenziato  (in
considerazione dell’esigibilità della spesa), e la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato;

Preso atto, in particolare, che nel Bilancio di cui sopra è stato determinato l’ammontare del
Fondo  Pluriennale  vincolato,  di  parte  corrente  e  di  parte  conto  capitale,  sulla  base  delle
preventivate esigibilità delle spese  iscritte nel Bilancio medesimo,  comunicate dai Responsabili
di servizio dell’Ente; 

Ritenuta  ora  la  necessità  di  provvedere  alla  variazione  di  esigibilità  di  una  quota  dello
stanziamento riferito al pagamento dei compensi per lavoro straordinario ai dipendenti comunali
(oltre  ai  relativi  oneri  obbligatori  ed  Irap),   a  valere  sull’annualità  2023,  in  relazione
all’esigibilità della relativa spesa al 31.12.2023;

Ritenuta  pertanto  la  necessità  di  provvedere  ad  una  variazione  di  bilancio  tra  gli  attuali
stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente, e gli stanziamenti correlati, in
termini di competenza e di cassa,   del Bilancio di Previsione (annualità 2023 e 2024)  secondo i
prospetti allegati;

Ritenuto di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 175, comma 5 – quater lett. “b” del Tuel; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 36, comma 1 lett. “b” del vigente regolamento
di Contabilità;



Determinazione n. 520 del 20/09/2023

Preso atto che la variazione in parola non altera gli attuali equilibri complessivi del Bilancio, ivi
comprese le norme in materia di Pareggio di Bilancio;  

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato
l’obbligo  di  astensione da parte dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i  pareri,  le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma
41 della legge 190/2012;

DETERMINA

Di provvedere alla variazione di Bilancio, per i motivi in premessa evidenziati, tra gli attuali
stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato, parte corrente,  e gli stanziamenti correlati, in
termini di competenza e di cassa,   del Bilancio di Previsione (annualità 2023 e 2024)  secondo i
seguenti prospetti allegati:
 

 - Elenco variazioni al Bilancio di Previsione 2023 Spesa;
 – Elenco variazioni al Bilancio di Previsione 2024 Entrata;
 - Elenco variazioni al Bilancio di Previsione 2024 Spesa;

tutti facenti parte dell’allegato unico “A”, parte integrante della presente determina;

Di dare atto che il firmatario del presente atto, Responsabile del procedimento, ha verificato
l’obbligo  di  astensione da parte dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i  pareri,  le
valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali,  nonché  l’insussistenza  per  lo  stesso  di
conflitto di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  7/8/1990 n.  241 come modificato
dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Paola Sala

Allegati:
Allegato A  - Elenco variazioni esigibilità fondi di bilancio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 20/09/2023



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Piano Esecutivo di Gestione 2024
Esercizio: 2023

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TITOLO I2024 86.619,83E 20 -1.984,50 0,00 -1.984,50 84.635,33CP

Totale Variazioni CP  Entrate 0,00 -1.984,50 84.635,33-1.984,5086.619,83

Stampato il 20/09/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Piano Esecutivo di Gestione 2023
Esercizio: 2023

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
FONDO PER LAVORO STRAORDINARIO2023 4.769,29S 4156 1.500,00 1.500,00 0,00 6.269,291.11.1.0101

Altri servizi generali (Titolo 1) 2.000,00 -1.500,00 0,00 -1.500,00 500,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 4.769,29 1.500,00 1.500,00 0,00 6.269,29

ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED
ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE -
FONDO INCENTIVANTE

2023 17.304,78S 4161 357,00 357,00 0,00 17.661,781.11.1.0101

Altri servizi generali (Titolo 1)

9.996,00 -357,00 0,00 -357,00 9.639,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 17.304,78 357,00 357,00 0,00 17.661,78

IRAP SU FONDO INCENTIVANTE2023 6.183,69S 4941 127,50 127,50 0,00 6.311,191.11.1.0102

Altri servizi generali (Titolo 1) 3.570,00 -127,50 0,00 -127,50 3.442,50Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 6.183,69 127,50 127,50 0,00 6.311,19

Totale Variazioni CP  Spese 1.984,50 0,00 30.242,261.984,5028.257,76

0,00 -1.984,50 13.581,50-1.984,5015.566,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 1.984,50 0,00 30.242,261.984,5028.257,76

Stampato il 20/09/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Piano Esecutivo di Gestione 2024
Esercizio: 2023

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
FONDO PER LAVORO STRAORDINARIO2024 5.650,00S 4156 -1.500,00 0,00 -1.500,00 4.150,001.11.1.0101

Altri servizi generali (Titolo 1) 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED
ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE -
FONDO INCENTIVANTE

2024 17.673,00S 4161 -357,00 0,00 -357,00 17.316,001.11.1.0101

Altri servizi generali (Titolo 1)

9.996,00 0,00 0,00 0,00 9.996,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

IRAP SU FONDO INCENTIVANTE2024 6.313,25S 4941 -127,50 0,00 -127,50 6.185,751.11.1.0102

Altri servizi generali (Titolo 1) 3.570,00 0,00 0,00 0,00 3.570,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Variazioni CP  Spese 0,00 -1.984,50 27.651,75-1.984,5029.636,25

0,00 0,00 15.566,000,0015.566,00Totale Variazioni Fondi Spese

Stampato il 20/09/2023 Pagina 1 di 1


